
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
                                      Nr. 23 din 12.02.2026 

privind asocierea Municipiului Roman, cu alte unități administrativ-

teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“Roman Invest” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 6.173 din 27.01.2026 iniţiat de către 

domnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate comun nr. 6.182 din 27.01.2026 întocmit de Direcția Juridică și 

Administrație Publică și S.C.C.M.M.M.I. - Compartiment Control, Strategii şi 

Marketing Instituţional; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 11738 din 06.02.2026 dat de către Secretarul 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 14 din 10.02.2026 al Comisiei 

pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. 23 din 10.02.2026 al Comisiei 

juridice; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 11 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1058 privind FEDR și FC;  

- art. 29 din Regulamentul (UE) 2021/1060; 

- art. 7 al Legii nr. 52/2003R privind transparența decizională în administrația publică; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată; ale Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul cu completările și modificările ulterioare și ale Ordinului nr. 233 din 26 

februarie 2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001; 

În baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și 

fundațiile, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. e), alin. (4), lit. e), 

alin. (9), lit. c),  ale art. 139, alin. (1), ale art. 140, alin. (1) precum și cele ale art. 196, 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1 Se aprobă înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“Roman Invest” prin asocierea Municipiul Roman cu UAT- Comuna Cordun, UAT -

Comuna Dulcești, UAT - Comuna Gherăești, UAT - Comuna Horia, UAT - Comuna 

Sagna, UAT - Comuna Săbăoani, UAT - Comuna Secuieni,  UAT- Comuna Tămășeni, 

UAT - Comuna Trifești. 

ART.2 Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “Roman Invest”, conform anexei nr. 1 şi anexei nr. 2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



           ART.3 Se aprobă desemnarea Primarului Municipiului Roman – Laurențiu-Dan 

Leoreanu să semneze Actul Constitutiv şi Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “Roman Invest”, precum și orice alte înscrisuri necesare efectuării 

formalităţilor prevăzute de lege în vederea dobândirii personalităţii juridice a 

Asociaţiei. 

         ART.4 (1) Se aprobă alocarea sumei de 700 lei cu titlu de aport în numerar al 

Municipiului Roman la constituirea patrimoniului iniţial al Asociaţiei. 

               (2) Cheltuielile necesare pentru înfiinţarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “Roman Invest”  vor fi suportate din bugetul local al Municipiului 

Roman. 

          ART.5 Se aprobă cuantumul cotizaţiei anuale din partea Municipiului Roman în 

sumă de 0,20 lei/locuitor/lună. 

          ART.6 Se desemnează Primarul Municipiului Roman – Laurențiu-Dan 

Leoreanu să reprezinte Municipiul Roman - Consiliul Local Roman în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Roman Invest”, precum şi în 

Consiliul de Administraţie al Asociaţiei “Roman Invest”. 

           ART.7 Se împuternicește Primarul Municipiului Roman – Laurențiu-Dan 

Leoreanu să desemneze prin Dispoziție un alt reprezentant al unității administrativ-

teritoriale Municipiul Roman în vederea participării la ședințele Adunării generale a 

Asociației și ale Consiliului de Administrație, în situația în care, din motive obiective, 

Primarul Municipiului Roman nu poate participa. 

ART.8 În vederea îndeplinirii tututor formalităților de constituire și înregistrare 

a Asociației, precum și a oricăror formalități asemănătoare, este împuternicit  domnul 

Boeriu Ioan-Liviu, funcția consilier juridic, cetăţean român având CNP xxxxxxxxx, 

identificat prin CI seria xx, nr. xxxxxx, eliberată de SPCLEP Roman la data de 

02.12.2025, să semneze orice cerere sau document necesar, precum și să efectueze 

toate formalităţile legate de procedura de dobândire a personalităţii juridice a 

Asociației și de înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor aflat la grefa 

Judecătoriei Roman. 

ART.9  Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Roman și structurile specializate din 

cadrul Municipiului Roman. 
ART.10 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului general 

al Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,            

      Iulia Havrici Tomșa                                      Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”         19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   21           Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      0  Abțineri                       2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0     

 



             PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 23/12.02.2026 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |12.02.2026|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |x| simplă       |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |12.02.2026 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |12.02.2026|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |12.02.2026|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |12.02.2026|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     12.02.2026|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 


